
II Acte fără caracter legislativ 

REGULAMENTE  

★ Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1929 al Consiliului din 10 decembrie 2018 
privind punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 269/2014 privind măsuri restrictive în 
raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și 
independența Ucrainei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 

DECIZII  

★ Decizia (PESC) 2018/1930 a Consiliului din 10 decembrie 2018 de modificare a Deciziei 
2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință 
integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  

Ediția în limba română 

Cuprins 

RO 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată. 

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc. 

L 313 I 

Legislație 
Anul 61 

10 decembrie 2018 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 

RO 





II 

(Acte fără caracter legislativ) 

REGULAMENTE 

REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/1929 AL CONSILIULUI 

din 10 decembrie 2018 

privind punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 269/2014 privind măsuri restrictive în 
raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și 

independența Ucrainei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului din 17 martie 2014 privind măsuri restrictive în raport 
cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (1), în special 
articolul 14 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 17 martie 2014, Consiliul a adoptat Regulamentul (UE) nr. 269/2014. 

(2)  În urma organizării, la 11 noiembrie 2018, a unor așa-numite „alegeri” în așa-numita „Republică Populară 
Donețk” și în așa-numita „Republică Populară Lugansk”, Consiliul consideră că nouă persoane ar trebui adăugate 
pe lista persoanelor, entităților și organismelor cărora li se aplică măsuri restrictive, astfel cum figurează în 
anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014. 

(3)  Prin urmare, anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014 ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Persoanele care figurează pe lista din anexa la prezentul regulament se adaugă pe lista prevăzută în anexa I la 
Regulamentul (UE) nr. 269/2014. 

Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

10.12.2018 L 313 I/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 78, 17.3.2014, p. 6. 



Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate 
statele membre. 

Adoptat la Bruxelles, 10 decembrie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 

…  

10.12.2018 L 313 I/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

Se adaugă următoarele persoane pe lista persoanelor prevăzută în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014:  

Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

„167. Olga Valerievna 
POZDNYAKOVA/Olga 
Valeryevna 
POZDNYAKOVA 

(Ольга Валерьевна 
ПОЗДНЯКОВА) 

Olga Valeriyivna 
POZDNYAKOVA 

(Ольга Валеріївна 
Позднякова) 

Data nașterii: 
30.3.1982 

Locul nașterii: Șahti, 
oblastul Rostov, 
URSS 

«Președinte» al «Comisiei electorale cen­
trale» a așa-numitei «Republici Populare 
Donețk». În această calitate a participat la 
organizarea așa-numitelor «alegeri» din 
11 noiembrie 2018 în așa-numita «Repu­
blică Populară Donețk», sprijinind și pu­
nând în aplicare astfel în mod activ acțiuni 
și politici care subminează integritatea teri­
torială, suveranitatea și independența 
Ucrainei și continuă să destabilizeze 
Ucraina. 

10.12.2018 

168. Elena Valerievna 
KRAVCHENKO/Elena 
Valeryevna 
KRAVCHENKO 

(Елена Валериевна 
КРАВЧЕНКО) 

Olena Valeriyivna 
KRAVCHENKO 

(Олена Валеріївна 
Кравченко) 

Data nașterii: 
22.2.1983 

Locul nașterii: 
Sverdlovsk 
(Ekaterinburg), URSS 

«Președinte» al «Comisiei electorale cen­
trale» a așa-numitei «Republici Populare 
Lugansk». În această calitate a participat la 
organizarea așa-numitelor «alegeri» din 
11 noiembrie 2018 în așa-numita «Repu­
blică Populară Lugansk», astfel sprijinind în 
mod activ acțiuni și punând în aplicare în 
mod activ politici care subminează integri­
tatea teritorială, suveranitatea și indepen­
dența Ucrainei și continuă să destabilizeze 
Ucraina. 

10.12.2018 

169. Leonid Ivanovich 
PASECHNIK 

(Леонид Иванович 
ПАСЕЧНИК) 

Leonid Ivanovych 
PASICHNYK 

(Леонід Іванович 
ПАСІЧНИК) 

Data nașterii: 
15.3.1970 

Locul nașterii: 
Voroșilovgrad – 
Lugansk, oblastul 
Voroșilovgrad, RSS 
Ucraineană 

«Conducător ales» al așa-numitei «Republici 
Populare Lugansk». Prin asumarea acestei 
calități și prin acțiunile întreprinse în te­
meiul acesteia, a sprijinit și a pus în apli­
care în mod activ acțiuni și politici care 
subminează integritatea teritorială, suvera­
nitatea și independența Ucrainei și conti­
nuă să destabilizeze Ucraina. 

10.12.2018 

170. Vladimir Anatolievich 
BIDYOVKA/Vladimir 
Anatolievich BIDEVKA 

(Владимир Анатольевич 
БИДЁВКА) 

Volodymyr 
Anatoliyovych 
BIDIOVKA 

(Володимир 
Анатолійович БІДЬОВКА) 

Data nașterii: 
7.3.1981 

Locul nașterii: 
Makiivka – oblastul 
Donețk 

«Președinte» al așa-numitului «Consiliu Po­
pular» al așa-numitei «Republici Populare 
Donețk». Prin asumarea acestei calități și 
prin acțiunile întreprinse în temeiul aces­
teia, a sprijinit și a pus în aplicare în mod 
activ acțiuni și politici care subminează in­
tegritatea teritorială, suveranitatea și inde­
pendența Ucrainei și continuă să destabili­
zeze Ucraina. 

10.12.2018 

171. Denis Nikolaevich 
MIROSHNICHENKO 

(Денис Николаевич 
МИРОШНИЧЕНКО) 

Data nașterii: 
8.12.1987 

Locul nașterii: 
Lugansk 

«Președinte» al așa-numitului «Consiliu Po­
pular» al așa-numitei «Republici Populare 
Lugansk». Prin asumarea acestei calități și 
prin acțiunile întreprinse în temeiul aces­
teia, a sprijinit și a pus în aplicare în mod 
activ acțiuni și politici care subminează in­
tegritatea teritorială, suveranitatea și inde­
pendența Ucrainei și continuă să destabili­
zeze Ucraina. 

10.12.2018 

10.12.2018 L 313 I/3 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

172. Aleksey Alekseevich 
NAYDENKO 

(Алексей Алексеевич 
Найденко) 

Oleksii Oleksiyovych 
NAYDENKO 

(Олексій Олексійович 
Найденко) 

Data nașterii: 
2.6.1980 

Locul nașterii: 
Donețk 

«Vicepreședinte» al «Comisiei electorale 
centrale» a așa-numitei «Republici Populare 
Donețk». În această calitate a participat la 
organizarea așa-numitelor «alegeri» din 
11 noiembrie 2018 în așa-numita «Repu­
blică Populară Donețk», sprijinind și pu­
nând în aplicare astfel în mod activ politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei și 
continuă să destabilizeze Ucraina. 

10.12.2018 

173. Vladimir Yurievich 
VYSOTSKIY 

(Владимир Юрьевич 
Высоцкий) 

Volodymyr Yuriyovych 
VYSOTSKYI 

(Володимир Юрійович 
Висоцький) 

Data nașterii: 
7.4.1985 

Locul nașterii: 
Republica Autonomă 
Crimeea 

«Secretar» al «Comisiei electorale centrale» 
a așa-numitei «Republici Populare Donețk». 
În această calitate a participat la organiza­
rea așa-numitelor «alegeri» din 11 noiem­
brie 2018 în așa-numita «Republică Popu­
lară Donețk», sprijinind și punând în 
aplicare astfel în mod activ politici care 
subminează integritatea teritorială, suvera­
nitatea și independența Ucrainei și conti­
nuă să destabilizeze Ucraina. 

10.12.2018 

174. Maksim Aleksandrovich 
SVIDCHENKO 

(Максим Александрович 
СВИДЧЕНКО) 

Maksym 
Oleksandrovych 
SVIDCHENKO 

Максим Олександрович 
СВІДЧЕНКО 

Data nașterii: 
6.4.1978 

«Vicepreședinte» al «Comisiei electorale 
centrale» a așa-numitei «Republici Populare 
Lugansk». În această calitate a participat la 
organizarea așa-numitelor «alegeri» din 
11 noiembrie 2018 în așa-numita «Repu­
blică Populară Lugansk», sprijinind și pu­
nând în aplicare astfel în mod activ politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei și 
continuă să destabilizeze Ucraina. 

10.12.2018 

175. Ekaterina Vasilyevna 
TERESHCHENKO/ 
Ekaterina Vasilievna 
TERESHCHENKO 

(Екатерина Васильевна 
ТЕРЕЩЕНКО) 

Kateryna Vasylivna 
TERESHCHENKO 

(Катерина Василівна 
ТЕРЕЩЕНКО) 

Data nașterii: 
31.5.1986 

«Secretar» al «Comisiei electorale centrale» 
a așa-numitei «Republici Populare Lu­
gansk». În această calitate a participat la 
organizarea așa-numitelor «alegeri» din 
11 noiembrie 2018 în așa-numita «Repu­
blică Populară Lugansk», sprijinind și pu­
nând în aplicare astfel în mod activ politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei și 
continuă să destabilizeze Ucraina. 

10.12.2018”   

10.12.2018 L 313 I/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



DECIZII 

DECIZIA (PESC) 2018/1930 A CONSILIULUI 

din 10 decembrie 2018 

de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care 
subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 17 martie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/145/PESC (1). 

(2)  În urma organizării, la 11 noiembrie 2018, a unor așa-numite „alegeri” în așa-numita „Republică Populară 
Donețk” și în așa-numita „Republică Populară Lugansk”, Consiliul consideră că nouă persoane ar trebui adăugate 
pe lista persoanelor, entităților și organismelor cărora li se aplică măsuri restrictive, astfel cum figurează în anexa 
la Decizia 2014/145/PESC. 

(3)  Anexa la Decizia 2014/145/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Persoanele care figurează în anexa la prezenta decizie se adaugă pe lista prevăzută în anexa la Decizia 2014/145/PESC. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 10 decembrie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

10.12.2018 L 313 I/5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2014/145/PESC a Consiliului din 17 martie 2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință 
integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (JO L 78, 17.3.2014, p. 16). 



ANEXĂ 

Se adaugă următoarele persoane pe lista persoanelor prevăzută în anexa la Decizia 2014/145/PESC:  

Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

„167. Olga Valerievna 
POZDNYAKOVA/Olga 
Valeryevna 
POZDNYAKOVA 

(Ольга Валерьевна 
ПОЗДНЯКОВА) 

Olga Valeriyivna 
POZDNYAKOVA 

(Ольга Валеріївна 
Позднякова) 

Data nașterii: 
30.3.1982 

Locul nașterii: Șahti, 
oblastul Rostov, 
URSS 

«Președinte» al «Comisiei electorale cen­
trale» a așa-numitei «Republici Populare 
Donețk». În această calitate a participat la 
organizarea așa-numitelor «alegeri» din 
11 noiembrie 2018 în așa-numita «Repu­
blică Populară Donețk», sprijinind și pu­
nând în aplicare astfel în mod activ acțiuni 
și politici care subminează integritatea 
teritorială, suveranitatea și independența 
Ucrainei și continuă să destabilizeze 
Ucraina. 

10.12.2018 

168. Elena Valerievna 
KRAVCHENKO/Elena 
Valeryevna 
KRAVCHENKO 

(Елена Валериевна 
КРАВЧЕНКО) 

Olena Valeriyivna 
KRAVCHENKO 

(Олена Валеріївна 
Кравченко) 

Data nașterii: 
22.2.1983 

Locul nașterii: 
Sverdlovsk 
(Ekaterinburg), URSS 

«Președinte» al «Comisiei electorale cen­
trale» a așa-numitei «Republici Populare 
Lugansk». În această calitate a participat la 
organizarea așa-numitelor «alegeri» din 
11 noiembrie 2018 în așa-numita «Repu­
blică Populară Lugansk», astfel sprijinind în 
mod activ acțiuni și punând în aplicare în 
mod activ politici care subminează integri­
tatea teritorială, suveranitatea și indepen­
dența Ucrainei și continuă să destabilizeze 
Ucraina. 

10.12.2018 

169. Leonid Ivanovich 
PASECHNIK 

(Леонид Иванович 
ПАСЕЧНИК) 

Leonid Ivanovych 
PASICHNYK 

(Леонід Іванович 
ПАСІЧНИК) 

Data nașterii: 
15.3.1970 

Locul nașterii: 
Voroșilovgrad – 
Lugansk, oblastul 
Voroșilovgrad, RSS 
Ucraineană 

«Conducător ales» al așa-numitei «Republici 
Populare Lugansk». Prin asumarea acestei 
calități și prin acțiunile întreprinse în te­
meiul acesteia, a sprijinit și a pus în apli­
care în mod activ acțiuni și politici care 
subminează integritatea teritorială, suvera­
nitatea și independența Ucrainei și conti­
nuă să destabilizeze Ucraina. 

10.12.2018 

170. Vladimir Anatolievich 
BIDYOVKA/Vladimir 
Anatolievich BIDEVKA 

(Владимир Анатольевич 
БИДЁВКА) 

Volodymyr 
Anatoliyovych 
BIDIOVKA 

(Володимир 
Анатолійович БІДЬОВКА) 

Data nașterii: 
7.3.1981 

Locul nașterii: 
Makiivka – oblastul 
Donețk 

«Președinte» al așa-numitului «Consiliu Po­
pular» al așa-numitei «Republici Populare 
Donețk». Prin asumarea acestei calități și 
prin acțiunile întreprinse în temeiul aces­
teia, a sprijinit și a pus în aplicare în mod 
activ acțiuni și politici care subminează in­
tegritatea teritorială, suveranitatea și inde­
pendența Ucrainei și continuă să destabili­
zeze Ucraina. 

10.12.2018 

171. Denis Nikolaevich 
MIROSHNICHENKO 

(Денис Николаевич 
МИРОШНИЧЕНКО) 

Data nașterii: 
8.12.1987 

Locul nașterii: 
Lugansk 

«Președinte» al așa-numitului «Consiliu Po­
pular» al așa-numitei «Republici Populare 
Lugansk». Prin asumarea acestei calități și 
prin acțiunile întreprinse în temeiul aces­
teia, a sprijinit și a pus în aplicare în mod 
activ acțiuni și politici care subminează in­
tegritatea teritorială, suveranitatea și inde­
pendența Ucrainei și continuă să destabili­
zeze Ucraina. 

10.12.2018 

10.12.2018 L 313 I/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

172. Aleksey Alekseevich 
NAYDENKO 

(Алексей Алексеевич 
Найденко) 

Oleksii Oleksiyovych 
NAYDENKO 

(Олексій Олексійович 
Найденко) 

Data nașterii: 
2.6.1980 

Locul nașterii: 
Donețk 

«Vicepreședinte» al «Comisiei electorale 
centrale» a așa-numitei «Republici Populare 
Donețk». În această calitate a participat la 
organizarea așa-numitelor «alegeri» din 
11 noiembrie 2018 în așa-numita «Repu­
blică Populară Donețk», sprijinind și pu­
nând în aplicare astfel în mod activ politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei și 
continuă să destabilizeze Ucraina. 

10.12.2018 

173. Vladimir Yurievich 
VYSOTSKIY 

(Владимир Юрьевич 
Высоцкий) 

Volodymyr Yuriyovych 
VYSOTSKYI 

(Володимир Юрійович 
Висоцький) 

Data nașterii: 
7.4.1985 

Locul nașterii: 
Republica Autonomă 
Crimeea 

«Secretar» al «Comisiei electorale centrale» 
a așa-numitei «Republici Populare Donețk». 
În această calitate a participat la organiza­
rea așa-numitelor «alegeri» din 11 noiem­
brie 2018 în așa-numita «Republică Popu­
lară Donețk», sprijinind și punând în 
aplicare astfel în mod activ politici care 
subminează integritatea teritorială, suvera­
nitatea și independența Ucrainei și conti­
nuă să destabilizeze Ucraina. 

10.12.2018 

174. Maksim Aleksandrovich 
SVIDCHENKO 

(Максим Александрович 
Свидченко) 

Maksym 
Oleksandrovych 
SVIDCHENKO 

Максим Олександрович 
Свідченко 

Data nașterii: 
6.4.1978 

«Vicepreședinte» al «Comisiei electorale 
centrale» a așa-numitei «Republici Populare 
Lugansk». În această calitate a participat la 
organizarea așa-numitelor «alegeri» din 
11 noiembrie 2018 în așa-numita «Repu­
blică Populară Lugansk», sprijinind și pu­
nând în aplicare astfel în mod activ politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei și 
continuă să destabilizeze Ucraina. 

10.12.2018 

175. Ekaterina Vasilyevna 
TERESHCHENKO/ 
Ekaterina Vasilievna 
TERESHCHENKO 

(Екатерина Васильевна 
Терещенко) 

Kateryna Vasylivna 
TERESHCHENKO 

(Катерина Василівна 
Терещенко) 

Data nașterii: 
31.5.1986 

«Secretar» al «Comisiei electorale centrale» 
a așa-numitei «Republici Populare Lu­
gansk». În această calitate a participat la 
organizarea așa-numitelor «alegeri» din 
11 noiembrie 2018 în așa-numita «Repu­
blică Populară Lugansk», sprijinind și pu­
nând în aplicare astfel în mod activ politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei și 
continuă să destabilizeze Ucraina. 

10.12.2018”   

10.12.2018 L 313 I/7 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    







ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 

RO Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 


	Cuprins
	REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/1929 AL CONSILIULUI din 10 decembrie 2018 privind punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 269/2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 
	DECIZIA (PESC) 2018/1930 A CONSILIULUI din 10 decembrie 2018 de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

